Дело № 1-5-4/2020
                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    16 марта   2020 г.                                                         г. Симферополь
                  Суд в составе:

              мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного
              района     города   Симферополя Республики Крым – Поповой Н.И.
              при секретаре –   Ильясовой  А.И.
  с участием государственного    обвинителя – помощника   прокурора Железнодорожного района г. Симферополя Республики Крым    Семеновой Т.С.
              защитника – адвоката  Пивоварова И.К.,   предъявившего ордер №  ДАННЫЕ               подсудимого Троецкого В.В.
               представителя потерпевшего – ДАННЫЕ              рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Симферополе  уголовное дело по обвинению:

  Троецкого Владислава Васильевича, ДАННЫЕ
в совершении преступлений, предусмотренных  ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ,
                                                       УСТАНОВИЛ:

           Троецкий В.В. обвиняется в том, что    07.11.2019 г. в период времени  с 10:15 час. по 11:10 час., находясь в помещении торгового зала магазина «Яблоко» по адресуДАННЫЕруководствуясь внезапно возникшим умыслом, из корыстных побуждений, тайно похитил, взяв с витрин магазина: 1 шт шоколад Ritter sport молочный Альпийское молоко 100 гр, стоимостью 65 рублей 83 коп. без НДС, 3 шт шоколада  Ritter sport молочный  дробленый лесной орех  100 гр, каждый стоимостью 65 рублей 83 коп., общей стоимостью 197 рублей 50 коп. без НДС,  2 шт. шоколада Ritter sport молочный с ямайским ромом, изюмом и фундуком , каждый стоимостью 65 рублей 84 коп., общей стоимостью 131 рубль 67 коп. без НДС,  2 шоколадки Милка 85 гр. Dark milk 40% с малиной, каждая стоимостью 91 рубль 66 коп, общей стоимостью 183 рубля 32 коп. без НДС , 4 шоколадки Милка 85 гр. Dark milk 40% с миндалем, каждая стоимостью 91 рубль 66 коп., общей стоимостью  366 рублей 63 коп. без НДС,  8 штук шоколада в стиках Милка 87,5 г Милкинис, каждый стоимостью 91 рубль 66 коп., общей стоимостью 733 рубля 27 коп. без НДС,2  Биойогурта Слобода обогащенный лактобакт имбирный с корицей, каждый стоимостью 38 рублей 09 коп., общей стоимостью 76 рублей 18 коп. без НДС, 1 МинВоду COSMOS черная б/г 0,5л. стоимостью 90 рублей 83 коп. без НДС, сухари Свердобский кондитер 300г Ванильные Люкс , стоимостью 81 рубль 81 коп. без НДС, , корнишоны Kuhne 530 г сладкие медово-пряные , стоимостью 220 рублей 83 коп. без НДС, корнишоны Золотая Долина с/б 500 мл с чесноком в количестве 1 штуки стоимостью 74 рубля 92 коп. без НДС, шаурму с морковью по-корейски , стоимостью 108 рублей 18 коп. без НДС,1 упаковку  трусов-подгузники Libero Up&Go5 10-14кг Maxi+16, стоимостью 362 рубля 73 коп. без НДС, которые поместил в корзину детской коляски, и незаметно  вынес из магазина «Яблоко», тем самым тайно похитил имущество ООО «ДЕЛИШЕС» на общую сумму 2693 рубля70 коп. без НДС, причинив  ООО «ДЕЛИШЕС»  материальный ущерб на указанную сумму.
           Кроме того, 09.11.2019 г.  в период времени с 18:30 час. по 18:46 час. Троецкий В.В., находясь  в помещении торгового зала магазина «Яблоко» по адресу: ДАННЫЕ руководствуясь внезапно возникшим умыслом, из корыстных побуждений, тайно похитил, взяв с витрин магазина: помидоры розовые весом 2 кг, стоимостью 180 рублей 91 коп. за 1 кг, общей стоимостью 361 рубль 82 коп. без НДС, картофель весом 2 кг, стоимостью 22 рубля 64 коп. за 1 кг, общей стоимостью  45 рублей 27 коп. без НДС, 1 упаковку  колбасок гриль куриный п/ф  весом 0,362 г, стоимостью 131 рубль 64 коп. без НДС, 1 упаковку трусов-подгузников Huggies Elit Soft 4 Convy 9-14 кг 21 шт, стоимостью 726 рублей 36 коп. без НДС, вино ЕССЕ Кокур сухое бело 0,75 л , стоимостью 541 рубль 67 коп. без НДС, 2 бутылки коньяка Коктебель 3 звезды Логотип 0,5л,  каждый стоимостью  407 рублей 50коп., общей стоимостью  815 рублей без НДС, 1 упаковку салфеток  влажных Ушастый Нянь 40 шт,стоимостью 77 рублей 50 коп. без НДС, йогурт Чудо вишня-черешня 2,4% 270 гр, стоимостью 45 рублей 36 коп. без НДС, 1 Биойогурт Слобода обогащенный лактобакт имбирный с корицей,   стоимостью 38 рублей 09 коп. без НДС, сыр Крымская коровка «Янтарный» 45% весом 0,408 гр, стоимостью 301 рубль 17 коп. без НДС, 2 банки Корнишонов Бондюэль Маринованные с/б 370 мл, стоимостью каждый 123 рубля 34 коп., общей стоимостью 246 рублей 67 коп. без НДС, корнишоны Золотая Долина с/б 500 мл с чесноком в количестве 1 штуки стоимостью 74 рубля 92 коп. без НДС, которые поместил в корзину детской коляски, и незаметно  вынес из магазина «Яблоко», тем самым тайно похитил имущество ООО «ДЕЛИШЕС» на общую сумму 3405 рублей 47 коп. без НДС, причинив  ООО «ДЕЛИШЕС»  материальный ущерб на указанную сумму.

         Действия    Троецкого В.В.    квалифицированы    по ч.1 ст. 158 УК РФ, как     кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по каждому эпизоду).
          Подсудимый  Троецкий В.В.    в судебном заседании пояснил, что  он полностью согласен с предъявленным обвинением, чистосердечно раскаялся в содеянном, загладил свою вину перед потерпевшим, полностью возместил причиненный ущерб,  и просит суд прекратить  дело за примирением с потерпевшим.

        Представитель   потерпевшего ДАННЫЕзаявил  ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением потерпевшего   с  подсудимым, поскольку  материальный ущерб полностью добровольно возмещен                   Троецким В.В.(по каждому эпизоду), им принесены извинения, каких-либо претензий к нему не имеется.
            Правовые последствия прекращения дела по не реабилитирующим основаниям   судом разъяснены.
            Защитник поддержал ходатайство о прекращении дела, прокурор также полагал возможным прекратить дело за примирением подсудимого с потерпевшим.
            Заслушав мнение участников процесса,  суд приходит к выводу о том, что  уголовное дело в отношении    Троецкого В.В.    по ст. 158 ч.1, ст. 158 ч.1  УК РФ подлежит прекращению по следующим основаниям.
            В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой  или  средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило  причиненный потерпевшему вред.

            Согласно ст. 25 УПК РФ   суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

           В соответствии со ст. 42 УПК РФ потерпевшим является физическое лицо, которому преступлением причинен физический, имущественный, моральный вред,  а также юридическое лицо в случае причинения преступлением вреда его имуществу и деловой репутации.

         Согласно ст.  24 ч. 3 УПК РФ  прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.

          Совершенные Троецким В.В.   преступления, предусмотренные ч.1 ст. 158 УК РФ,  в силу ст. 15 УК РФ являются   преступлениями небольшой тяжести.    Троецкий В.В. ранее  не судим.
          В судебном заседании установлено, что подсудимый                          примирился с представителем  потерпевшего, возместил потерпевшему лицу причиненный преступлением материальный ущерб, что подтверждается  заявлением представителя потерпевшего.
         При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела в отношении  Троецкого В.В.     на основании ст. 76 УК РФ.

         Гражданский иск не заявлен. Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ: 2 оптических диска с записью с камер наблюдения – оставить хранить в материалах дела.
                   На основании изложенного, руководствуясь ст.  25, ст. 254  УПК РФ,

                                                  ПОСТАНОВИЛ:

      Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении  Троецкого  Владислава Васильевича, обвиняемого по ч.1 ст.158, ч.1 ст. 158   УК РФ,     на основании ст. 76 УК РФ.

       Меру пресечения Троецкому В.В.  в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.
        Вещественное доказательство- 2оптических диска с записью с камер наблюдения – оставить хранить в материалах дела.

        Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток с момента его провозглашения.

Мировой судья                                                                   Попова Н.И.